Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Rua José Cañellas, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 1 de 5

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2020

Aos Vinte dias do mês de Novembro do ano de Dois Mil e Vinte, às Nove Horas, nas dependências da Secretaria
Municipal da Fazenda, reuniu-se Carina da Silveira, pregoeira e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº
36 de 22/01/2020, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo nº 186/2020, referente a Licitação sob a
Modalidade de Pregão Presencial nº 85/2020 o qual visa a  aquisição de veículos  zero Km destinados a Secretaria
Municipal da Educação e Cultura. Inicialmente,  foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 -
Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

CARAZINHO VEICULOS LTDA GUILHERME LUIS TRANQUILLO

MARINA VEICULOS LTDA MARCOS ANTONIO DALLA NORA

RICCI VEICULOS LTDA ADÃO ITACIR MORAES

Dando prosseguimento, a pregoeira passou a realizar o credenciamento das licitantes interessadas. Foram credenciadas
para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

CARAZINHO VEICULOS LTDA GUILHERME LUIS
TRANQUILLO

Frederico Westphalen -
RS

MARINA VEICULOS LTDA MARCOS ANTONIO
DALLA NORA

Frederico Westphalen -
RS

RICCI VEICULOS LTDA ADÃO ITACIR MORAES PASSO FUNDO - RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - VEICULO NOVO ZERO QUILOMETRO, UN MODELO E ANO NO MÍNIMO 2020/21, COR
BRANCA, MOTOR COM NO MINIMO 1.8 FLEX, FREIOS ABS, AIRBAG DUPLO, COM PORTAS
LATERAIS, CHAVE COM CONTROLE DAS TRAVAS ELETRICAS, COMPUTADOR DE BORDO,
DESEMBAÇADOR DE VIDRO TRASEIRO, RELOGIO, RODAS COM AROS DE NO MINIMO 15”, COM
AR CONDICIONADO, RETROVISORES NOS DOIS LADOS, VIDROS ELETRICOS DIANTEIROS,
TRAVAS ELETRICAS, DIREÇÃO HIDRAULICA/ELETRICA, FAROIS DE NEBLINA, CAMBIO
MANUAL/AUTOMÁTICO, COM NO MÍNIMO 7 LUGARES. GARANTIA NO MINIMO DE 12 MESES
SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM, COM TODOS OS EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CODIGO
NACIONAL DE TRANSITO.

Empresa: 3946 - CARAZINHO VEICULOS LTDA

Proposta Inicial: 103.890,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 101.822,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 99.794,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 97.808,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 95.860,000

Empresa: 498 - MARINA VEICULOS LTDA

Proposta Inicial: 104.490,000

Observação: Fornecedor classificado

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Rua José Cañellas, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 2 de 5

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 102.851,000

Lance Verbal Nº: 2 Valor do Lance: 100.803,000

Lance Verbal Nº: 3 Valor do Lance: 98.796,000

Lance Verbal Nº: 4 Valor do Lance: 96.829,000

Item: 2 - AQUISIÇÃO DE UM ÔNIBUS ESCOLAR  PARA SER UTILIZADO NA SEC MUN DA
EDUCAÇÃO NO TRANSPORTE ESCOLAR PARA USO NO MUNICIPIO DE FREDERICO
WESTPHALEN RS, COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MÍNIMAS:
0 KM, ANO2020/MODELO 2021, MOVIDO A ÓLEO DIESEL COM MOTOR TURBO, COM POTÊNCIA
MINIMA DE 150 CV, CAIXA COM NO MINIMO 5 MARCHAS MAIS RÉ, DIREÇÃO HIDRÁULICA,
TRAÇÃO NO EIXO TRASEIRO COM RODADO DUPLO E DIFERENCIAL. UMA PORTA LADO
DIREITO DO ONIBUS DO TIPO SEDAN, COM NO MINIMO  33 POLTRONAS INCUÍDO MOTORISTA E
AUXILIAR, POLTRONAS INDIVIDUAIS DO TIPO  RECLINÁVEIS TODAS COM CINTOS DE
SEGUANÇA RECOBERTA EM TECIDO, SISTEMA DE AR CONDICIONADO INSTALADO NO TETO
COM SAÍDA PARA SALÃO DE PASSAGEIROS E MOTORISTA, CALEFAÇAO PARA PASSAEIROS E
MOTORISTA, PORTA PACOTES INTERNO, RADIO AM/FM COM ENTRADA USB E CARTÃO DE
MEMÓRIA, SISTEMA DE FREIOS PNEUMÁTICO TOTAL, FREIO ESTACIONÁRIO COM AÇÃO NAS
RODAS TRASERAS A AR,  , SUSPENSÃO DIANTEIRA E TRASEIRA COM MOLA PARABOLICA OU
SEMI-ELÍPTICAS  E AMORTECEDORES TELESCÓPICOS, PBT MINIMO DE 8,5 TON.
COMPRIMENTO TOTAL DA CAORROCERIA NÃO INFERIOR A 9.000MM, ENTRE-EIXOS MÍNIMO
DE 4.800MM, ALTURA INTERNA NÃO INFERIOR A 1.900MM, TANQUE DE COMBUSTIVEL COM
CAPACIDADE MINIMA DE 150 LTS, ASSOALHO EM COMPENSADO NAVAL DE ALTA RESISTÊNCIA
RECOBERTO COM MATERIAL ANTIDERRAPANTE, CONFORME NORMAS VIGENTES, EXIGIDOS
POR LEI, GARANTITA MÍNIMA DE 01 ANO SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM SENDO QUE AS
TRÊS PRIMEIRAS REVISÕES DEVERÃO SER COM MÃO DE OBRA GRATUITA.
PRAZO DE ENTREGA NÃO SUPERIOR A 40 DIAS.
COR BRANCA COM FAIXA ESCOLAR ATENDENDO LEGISLAÇÃO.

Empresa: 4412 - RICCI VEICULOS LTDA

Proposta Inicial: 345.000,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 341.000,000

Item: 3 - VEÍCULO AUTOMOTOR FURGÃO, MODELO 2020/21 COR BRANCO, ZEROM KM,
MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 1.3, COMBÚSTÍVEL ÁLCOOL/GASOLINA (BICOMBÚSTIVEL);
CAMBIO DE NO MÍNIMO 05 MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ; 04 PORTAS SENDO: DUAS DE ABRIR
(UMA MOTORISTA E OUTRO PASSAGEIRO) E 02 NA PARTE DE TRÁS ; COM DIREÇÃO
HIDRAULICA OU ELÉTRICA, COM AR CONDICIONADDO, CARGA MÍNIMA DE 600KG,
CAPACIDADEA VOLUMÉTRICA MÍNIMA DO BAÚ DE 3.000LTS, COM JOGO DE TAPETES DE
BORRACHA, COM TODOS OS ACESSÓRIOS QUE ATENDEM AO CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO
, PRINCIPALMENTE SEGURANÇA.

Empresa: 498 - MARINA VEICULOS LTDA

Proposta Inicial: 81.890,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 81.000,000

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura do envelope nº 02 -
Documentação das Empresas vencedoras no certame, sendo todas declaradas habilitadas. Dando prosseguimento e
aceito os preços propostos de valor mais baixo, a pregoeira, declarou vencedores da presente licitação as seguintes
licitantes com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Rua José Cañellas, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 3 de 5

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

Empresa: CARAZINHO VEICULOS LTDA - 3946

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

1 1,00 UN VEICULO NOVO ZERO QUILOMETRO, UN
MODELO E ANO NO MÍNIMO 2020/21, COR
BRANCA, MOTOR COM NO MINIMO 1.8 FLEX,
FREIOS ABS, AIRBAG DUPLO, COM PORTAS
LATERAIS, CHAVE COM CONTROLE DAS
TRAVAS ELETRICAS, COMPUTADOR DE
BORDO, DESEMBAÇADOR DE VIDRO
TRASEIRO, RELOGIO, RODAS COM AROS DE
NO MINIMO 15”, COM AR CONDICIONADO,
RETROVISORES NOS DOIS LADOS, VIDROS
ELETRICOS DIANTEIROS, TRAVAS ELETRICAS,
DIREÇÃO HIDRAULICA/ELETRICA, FAROIS DE
NEBLINA, CAMBIO MANUAL/AUTOMÁTICO,
COM NO MÍNIMO 7 LUGARES. GARANTIA NO
MINIMO DE 12 MESES SEM LIMITE DE
QUILOMETRAGEM, COM TODOS OS
EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CODIGO
NACIONAL DE TRANSITO.

95.860,00000 95.860,00

Total dos Produtos 95.860,00

Empresa: MARINA VEICULOS LTDA - 498

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

3 1,00 UN VEÍCULO AUTOMOTOR FURGÃO, MODELO
2020/21 COR BRANCO, ZEROM KM,
MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 1.3,
COMBÚSTÍVEL ÁLCOOL/GASOLINA
(BICOMBÚSTIVEL); CAMBIO DE NO MÍNIMO 05
MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ; 04 PORTAS
SENDO: DUAS DE ABRIR (UMA MOTORISTA E
OUTRO PASSAGEIRO) E 02 NA PARTE DE TRÁS
; COM DIREÇÃO HIDRAULICA OU ELÉTRICA,
COM AR CONDICIONADDO, CARGA MÍNIMA
DE 600KG, CAPACIDADEA VOLUMÉTRICA
MÍNIMA DO BAÚ DE 3.000LTS, COM JOGO DE
TAPETES DE BORRACHA, COM TODOS OS
ACESSÓRIOS QUE ATENDEM AO CÓDIGO
NACIONAL DE TRÂNSITO , PRINCIPALMENTE
SEGURANÇA.

81.000,00000 81.000,00

Total dos Produtos 81.000,00

Empresa: RICCI VEICULOS LTDA - 4412

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

2 1,00 UN AQUISIÇÃO DE UM ÔNIBUS ESCOLAR  PARA
SER UTILIZADO NA SEC MUN DA EDUCAÇÃO
NO TRANSPORTE ESCOLAR PARA USO NO
MUNICIPIO DE FREDERICO WESTPHALEN RS,
COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS
MÍNIMAS:
0 KM, ANO2020/MODELO 2021, MOVIDO A
ÓLEO DIESEL COM MOTOR TURBO, COM
POTÊNCIA MINIMA DE 150 CV, CAIXA COM NO
MINIMO 5 MARCHAS MAIS RÉ, DIREÇÃO
HIDRÁULICA, TRAÇÃO NO EIXO TRASEIRO

341.000,00000 341.000,00

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Rua José Cañellas, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 4 de 5

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total
COM RODADO DUPLO E DIFERENCIAL. UMA
PORTA LADO DIREITO DO ONIBUS DO TIPO
SEDAN, COM NO MINIMO  33 POLTRONAS
INCUÍDO MOTORISTA E AUXILIAR,
POLTRONAS INDIVIDUAIS DO TIPO
RECLINÁVEIS TODAS COM CINTOS DE
SEGUANÇA RECOBERTA EM TECIDO, SISTEMA
DE AR CONDICIONADO INSTALADO NO TETO
COM SAÍDA PARA SALÃO DE PASSAGEIROS E
MOTORISTA, CALEFAÇAO PARA PASSAEIROS
E MOTORISTA, PORTA PACOTES INTERNO,
RADIO AM/FM COM ENTRADA USB E CARTÃO
DE MEMÓRIA, SISTEMA DE FREIOS
PNEUMÁTICO TOTAL, FREIO ESTACIONÁRIO
COM AÇÃO NAS RODAS TRASERAS A AR,  ,
SUSPENSÃO DIANTEIRA E TRASEIRA COM
MOLA PARABOLICA OU SEMI-ELÍPTICAS  E
AMORTECEDORES TELESCÓPICOS, PBT
MINIMO DE 8,5 TON. COMPRIMENTO TOTAL
DA CAORROCERIA NÃO INFERIOR A 9.000MM,
ENTRE-EIXOS MÍNIMO DE 4.800MM, ALTURA
INTERNA NÃO INFERIOR A 1.900MM, TANQUE
DE COMBUSTIVEL COM CAPACIDADE MINIMA
DE 150 LTS, ASSOALHO EM COMPENSADO
NAVAL DE ALTA RESISTÊNCIA RECOBERTO
COM MATERIAL ANTIDERRAPANTE,
CONFORME NORMAS VIGENTES, EXIGIDOS
POR LEI, GARANTITA MÍNIMA DE 01 ANO SEM
LIMITE DE QUILOMETRAGEM SENDO QUE AS
TRÊS PRIMEIRAS REVISÕES DEVERÃO SER
COM MÃO DE OBRA GRATUITA.
PRAZO DE ENTREGA NÃO SUPERIOR A 40
DIAS.
COR BRANCA COM FAIXA ESCOLAR
ATENDENDO LEGISLAÇÃO.

Total dos Produtos 341.000,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do
presente julgamento. A pregoeira e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a
Assessoria Juridica/procuradoria deste Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito
Municipal para que, querendo, proceda com a Homologação e Adjudicação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada
a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela pregoeira e equipe de apoio e pelos representantes das
proponentes.

Carina da Silveira
Pregoeira

Portaria Nº 36 de 22/01/2020

EQUIPE DE APOIO

Valdecir da Silva Seben                                                    Rosanei de F. Gazola Sarmento
Tesoureiro Adjunto                                                                          Contadora

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Rua José Cañellas, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 5 de 5

EMPRESAS PARTICIPANTES:

GUILHERME LUIS TRANQUILLO
CARAZINHO VEICULOS LTDA

MARCOS ANTONIO DALLA NORA
MARINA VEICULOS LTDA

ADÃO ITACIR MORAES
RICCI VEICULOS LTDA